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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou geografické a společenské předpoklady

rozvoje udržitelného cestovního ruchu v Nizozemsku. Jejím cílem je zhodnocení

těchto předpokladů a vyvození možných potenciálů daného území, tedy oblasti

Severního a Jižního Holandska. Smyslem práce je zjistit nejoblíbenější turistické

destinace, ale také nabídnout něco nového, neznámého. Problematika udržitelnosti

cestovního ruchu ve velkých městech je taktéž dopodrobna rozebrána.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že nejnavštěvovanějším a zároveň

nejoblíbenějším městem je Amsterdam, který má rovněž velký problém co se týče

udržitelnosti cestovního ruchu a musel už zavést některá opatření. Provincie

Severní a Jižní Holandsko, ostatně celé Nizozemsko jako takové, oplývá jak

geografickými, tak společenskými předpoklady pro další rozvoj, avšak stále spíše

využívá těch tradičních a dobře známých. Potenciál v podobě tulipánů, dřeváků,

sýrů, větrných mlýnů a jiných je zřejmý, existuje ale hranice, která by neměla být

překročena. Proto by mělo Nizozemsko lákat také na jiné, méně známé, ale neméně

zajímavé atraktivity.

Annotation

Title: Geographical and social prerequisites for sustainable

tourism development in the Netherlands

The purpose of this bachelor paper is to evaluate geographical en social

prerequisites for sustainable tourism development and to draw a potential of the

area of North and South Holland.

The theoretical part deals with the most important places but also worth

visiting places. This part also includes the problems of big cities related to tourism

and its sustainability. Various methods of solving these problems are also

demonstrated in this part.

The methods used in this thesis include a questionnaire survey, a case study

and a guided interview. The questionnaire consists of 13 questions related to

tourism especially in the three biggest cities. I also asked whether people visited

another province to find out if North and South Holland are really the most visited

area. The last open question was about their subjective impression about Holland.

The results show that out of 100 respondents more than half are aged between 15

and 26 years. The most beautiful city according to them is Amsterdam.

The area of North and South Holland is widely visited especially in spring

and summer so it has great prerequisites for further development of tourism. The

potential including tulips, clogs, windmills, etc. is obvious but there is a limit that

cannot be exceeded.
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1 Úvod

Nizozemsko je proslulé především tulipány, dřeváky, sýry a větrnými

mlýny. Tato západoevropská země však turistům nabízí mnohem více. Provincie

Severní a Jižní Holandsko, kterými se práce zabývá, ale nejsou jen tradiční a známé

atraktivity, ale také místa neznámá a mnohdy ještě zajímavější.

Důvodem výběru zvoleného tématu je především blízký vztah autorky

k Nizozemsku a nizozemštině. Autorka studuje nizozemskou filologii na Univerzitě

Palackého v Olomouci a Nizozemsko navštívila již více než desetkrát. Cílem práce

je zjistit, která místa v provinciích Severní a Jižní Holandsko jsou těmi

nejnavštěvovanějšími, ale také nabídnout čtenáři něco nového a neméně

zajímavého. Problematika udržitelnosti cestovního ruchu je stále aktuálnějším

tématem, a proto je rozebírána i v této bakalářské práci. Nejzranitelnějšími jsou

velká města v čele s Amsterdamem, Haagem a Rotterdamem.

Teoretická část se zabývá nejdůležitějšími pojmy spojenými s tématem

práce a podává základní informace o Nizozemsku. V krátkosti se zabývá bohatou

historií této rozlohou malé, ale v současnosti ekonomicky velmi významné země.

Atraktivity Severního a Jižního Holandska jsou taktéž popsány v této kapitole.

Severní Holandsko je zastoupeno v první řadě Amsterdamem, který je doplněn o

další známá i neznámá místa. Den Haag a Rotterdam naopak představují hlavní

destinace Jižního Holandska. V souvislosti s udržitelností cestovního ruchu jsou

v této části rozebrány problémy zmíněných tří měst a jejich řešení a provedená

opatření.

Praktická část obsahuje jak dotazníkové šetření, tak řízený rozhovor a

případovou studii, aby byly zajištěny co nejobjektivnější výsledky. Dotazník se

zaměřuje na nejoblíbenější destinace výše zmíněných provincií. Jelikož se dá

předpokládat, že vzhledem k věku autorky bude věk respondentů taktéž nízký,

řízený rozhovor s manažerem cestovní kanceláře CK Bus Tourist panem

Vladimírem Pršalou tento rozdíl zajisté vyrovná. Případová studie se zaměřuje na

oblast v okolí města Noordwijk ležícím na západním pobřeží Nizozemska a

obsahuje zejména subjektivní poznatky autorky.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení geografických a společenských

předpokladů rozvoje udržitelného cestovního ruchu v Nizozemsku a vyvození

možných potenciálů daného území, tedy oblasti Severního a Jižního Holandska.

Dalším cílem této práce je zdůraznit osobní zkušenosti autorky s touto

problematikou a porovnat jednotlivé formy návštěv případně pobytů.

Výzkumné otázky:

- Jaká jsou nejnavštěvovanější místa provincií Severní a Jižní Holandsko?

- Mají lidé zájem o něco nového?

- Jaké zájezdy nabízí cestovní kanceláře?

- Jakým způsobem řeší Nizozemsko problémy velkých měst spojené

s udržitelností cestovního ruchu?

- Jaký je potenciál daného území?

2.2 Metodika zpracování

V teoretické části jsou mimo jiné obsažené problémy spojené s udržitelností

cestovního ruchu v Amsterdamu, Haagu a Rotterdamu. Ke zjištění řešení daných

problémů a zavedených opatření je využito především nizozemského tisku

dostupného na internetu. Praktická část pak k zajištění objektivnosti využívá

dotazníkového šetření, řízeného rozhovoru i případové studie. Lze předpokládat,

že dotazník rozesílaný elektronicky budou vyplňovat spíše mladší lidé, kdežto

řízený rozhovor bude veden s osobností s velkými životními i profesními

zkušenostmi. Případová studie nabízí naopak subjektivní pohled autorky na danou

problematiku.

V závislosti na nízkém věku většiny respondentů lze některé odpovědi

předem očekávat. Nejnavštěvovanějším městem bude s největší pravděpodobností

hlavní město Nizozemska Amsterdam, následované dalšími historickými městy.

Největší počet turistů míří do této nádherné země na jaře za tolik typickými
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květinami. Cestovní kanceláře zřejmě nabízejí stále stejný ověřený produkt, tedy

jarní květinové korzo spojené s tradičními destinacemi.

2.2.1 Charakteristika klíčových pojmů

2.2.1.1 Udržitelný cestovní ruch

Podle Zelenky a Páskové (2002:302) je udržitelný cestovní ruch takový

cestovní ruch, který dlouhodobě nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí.

Dále existují tři definice pojmu udržitelný cestovní ruch, a to dle návrhu normy EU

1561, profesora Zelenky a Světové organizace cestovního ruchu UNWTO. První,

takzvané environmentální vymezení tvrdí, že udržitelný cestovní ruch je jakási

koncepce rozvoje a plánování cestovního ruchu, jehož cílem je ochrana a zachování

životního prostředí ve všech jeho aspektech a respektování životního stylu

místních obyvatel. Druhá, holistická definice profesora Zelenky charakterizuje

tento pojem jako cestovní ruch, kdy aktivity a služby poskytované návštěvníkům a

vlastní aktivity návštěvníků ovlivňují přírodní a antropogenníživotní prostředí,

místní komunitu a biosféru jako celek pouze v takové míře a kvalitě, která

neobnovitelně negativně nemění globální ani lokální životní prostředí, místní

komunitu a biosféru jako celek a neomezuje tak možnost využití cestovním ruchem

a další antropogenní využití destinace v budoucnosti, stejně jako funkce biosféry.

Poslední, třetí ekonomicko-environmentální vymezení UNWTO popisuje

udržitelný cestovní ruch jako schopnost destinace udržet si potenciál konkurence v

soutěži s novými, historicky méně využívanými destinacemi, přitáhnout první i

opakované návštěvy, podržet si kulturní jedinečnost, být v rovnováze s životním

prostředím.

2.2.1.2 Udržitelný rozvoj

Jak uvádí Zelenka a Pásková (2002:302), udržitelný rozvoj je takový rozvoj,

který současným i budoucím generacím zachová možnost uspokojovat jejich

základní životní potřeby a současně nesnižuje rozmanitost přírody a zacho vává

přirozené funkce ekosystémů. I v tomto případě však existují další čtyři definice

pojmu udržitelný rozvoj, a to definice procesní, manažerská, systémová a


[…]


v Appeldoornu při cestě tam, čili určitým způsobem přimět klienty poznávat něco

jiné. Průvodci cestovního ruchu by také měli mít širší vědomosti než pouze

zpaměti naučené destinace, kam zrovna daný zájezd míří. Je nutné se ve výkladu

zmínit například o zajímavé destinaci, která je nedaleko, aby si ji lidé mohli zpětně
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vyhledat. V posledním případě lze hovořit o doporučení pro danou zemi. Tím je

zejména přání, aby nezanevřela na evropský trh a aby zde propagovala různorodé

atraktivity a nezapomínala na zbylých deset provincií, které jsou neméně krásné a

neméně zajímavé.

Jak shora zmíněná doporučení, tak i přání, vychází z názoru autorky, která

tuto práci zpracovala především s ohledem na své osobní zkušenosti a zážitky

z této země. Její postoj k této problematice byl formován prvním kontaktem

s Nizozemskem uskutečněný v rámci poznávacího zájezdu, následovaný

individuálními cestami za bližším poznáním oblíbené krajiny a místních obyvatel.

Autorka po několika letech, kdy opustila organizovanou formu zájezdu a

upřednostnila individuální rodinné pobyty, poznala Nizozemsko zblízka a našla

k němu vztah, který se za čtyři, pět dnů strávených v autobuse při přejíždění

z místa na místo v omezeném časovém limitu nedá získat. Tím, že si autorka

v Nizozemsku organizuje čas sama podle svých potřeb a zájmů, má šanci poznat

věci, které jsou běžnému návštěvníkovi stěží dostupné, jako například místa

nejlépe pozorovatelná z jízdního kola a běžný život Nizozemců. Proto je cílem této

práce apelovat na všeobecnou propagaci Nizozemska, ale především na místa,

která se dosud nedostala do povědomí jejich návštěvníků, ačkoliv by si to

bezesporu zasloužila. Originálním přínosem této práce je právě osobní zkušenost

autorky, kdy závěrem lze jednoznačně deklarovat, že poznávací zájezdy jsou

vhodné pro prvotní návštěvu té které země, avšak pro její bližší poznání je

nenahraditelný individuální pobyt.
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9 Přílohy

Příloha 1 Dotazník
Zdroj: survio.com, 2018

1. Jste muž či žena?

2. Kolik je Vám let?

- 15-26

- 27-35

- 36-45

- 46 a více

3. Za jakým účelem jste cestoval/a do Nizozemska?

- Dovolená

- Prázdniny

- Poznávací pobyt či zájezd

- Práce

- Jiný

4. Ve kterém ročním období jste navštívil/a Nizozemsko?

- Jaro

- Léto

- Podzim

- Zima

5. Které další z 12 nizozemských provincií jste ještě navštívil/a?

- Drenthe

- Flevoland

- Friesland

- Gelderland

- Groningen

- Limburg

- Noord-Brabant

- Overijssel

- Utrecht

- Zeeland

- Žádnou jinou provincii jsem nenavštívil/a

6. Co Vás zde nejvíce zaujalo?

7. Která z těchto míst v Severním Holandsku jste navštívil/a?

- Alkmaar

- Amsterdam

- Edam

- Haarlem

- Hoorn

- Naarden
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- Volendam

- Zaanse Schans

- Zandvoort

- Zuiderzeemuseum

- Jiné

8. Navštívil/a-li jste Amsterdam, které z následujících atraktivit jste viděl/a?

- Čtvrť červených luceren

- Jordaan (dělnická čtvrť)

- Muzeum Anny Frankové

- Náměstí Dam

- Oude Kerk (nejstarší dochovaná stavba v Amsterdamu)

- Paleis op de Dam (královský palác)

- Rijksmuseum

- Van Gogh museum

- Vondelpark

- Jiné

- Toto město jsem nenavštívil/a

9. Která z těchto míst v Jižním Holandsku jste navštívil/a?

- Delft

- Den Haag

- Gouda

- Kinderdijk

- Keukenhof

- Leiden

- Rotterdam

- Jiná

10. Navštívil/a-li jste Den Haag, které z následujících atraktivit jste viděl/a?

- Binnenhof (sídlo vlády)

- Madurodam (muzeum miniatur)

- Mauritshuis (královská malířská galerie)

- Paleis Noordeinde (královský palác)

- Scheveningen (lázeňská čtvrť a pláž)

- Vredespaleis (Palác Míru)

- Jiné

- Toto město jsem nenavštívil/a

11. Navštívil/a-li jste Rotterdam, které z následujících atraktivit jste viděl/a?

- De verwoeste stad (socha Zničené město)

- Erasmusbrug (zavěšený silniční most)

- Euromast (věž)

- Kubus-paalwoningen (obytné budovy v atypickém tvaru kostek)

- Markthal (nákupní oáza ve tvaru podkovy)

60

- Museum Boijmans Van Beuningen

- Nederlands Architectuur Instituut

- Přístav

- Schielandshuis (historické muzeum)

- Jiné

- Toto město jsem nenavštívil/a

12. Které z následujících měst se Vám líbilo nejvíce?

- Alkmaar

- Amsterdam

- Delft

- Den Haag

- Gouda

- Haarlem

- Leiden

- Rotterdam

- Jiné

13. Co se Vám na Nizozemsku obecně nejvíce líbilo?
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Příloha 2 Květinový park Keukenhof
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2010

Příloha 3 Květinové korzo Bollenstreek
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2016
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Příloha 4 Tulipánová pole
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2014

Příloha 5 Typická nizozemská pochoutka - haring
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2016
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Příloha 7 Den Haag - Binnenhof
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2015

Příloha 7 Madurodam – rotterdamský most Erasmusbrug a věž Euromast
Zdroj: Foto: Luňáčková, 2013