## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Valentina Luňáčková

**Název práce:** Geografické a společenské předpoklady rozvoje udržitelného cestovního ruchu v Nizozemsku

**Autor posudku:** Dr.doc.Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Cílem práce je zhodnocení především geografických - ale i společenských předpokladů CR ve zvolené oblasti a vyvození možných dalších potenciálů oblasti Severního a Jižního Holandska.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Zveřejněné výsledky antiplagiátorské kontroly jsou v mezích normy (3%) a autorka tak neporušila příslušná ustanovení protokolu o této kontrole.

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka velmi důkladně zpracovává nejdůležitější teoretické pojmy a metodologické postupy, charakteristiky studovaných oblastí. Oceňuji např. charakteristiky konceptu únosné kapacity území (str.6-7).Dále jsou důležité i stručné charakteristiky problémů udržitelnosti a jejich konkrétní řešení u zmiňovaných nejnavštěvovanějších měst. Základní charakteristiky jsou velmi důkladně zpracovány.Možná, že by práci prospělo více stručností v jednotlivých popisech atraktivit. Problémem je jistá omezenost ve využití

teoretických zdrojů. Z praktické části oceňuji význam a výsledky řízeného rozhovoru s panem Pršalou (CK Bus Turist - Hradec Králové).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka studuje nizozemskou filologii na UP v Olomouci a Nizozemí navštívila již desetkrát, což je na povaze celé práce patrné. V metodicko-teoretické části se správně zabývá nejen klíčovými pojmy a metodickými přístupy - ale zdůvodňuje i praktické metody použité v praktické části práce (dotazník, řízený rozhovor a případová studie). Jedním ze základních problémů, které řeší je udržitelnost cestovního ruchu. Je to soubor úvah a faktů, které se týkají nejnavštěvovanějších měst (Amsterdam, Rotterdam a Haag). (str.18-23), (26-31), (31-35). Klíčové jsou části, které řeší právě problém udržitelnosti CR. Práce je přehledně zpracována a může sloužit jako jistý metodický vzor, zvláště v pasážích, které se týkají praktických problémů udržitelnosti v konkrétních případech!

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaký je rozdíl mezi předpoklady a potenciálem CR. Uveďte na konkrétních příkladech!
2. Zdůrazněte význam vámi doporučených nových možných navštěvovaných míst ve studované oblasti.
3. Které další zdroje lze použít v teoreticko - metodologické části práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B-C podle výsledků obhajoby**

**V Hradci Králové, dne 4. září 2018**

---

**podpis**